
総務課編



総　務　課（総務係、経理係）

（ 1 ）　秘書及び儀式に関すること。                                

（ 2 ）　ほう賞及び表彰に関すること。                              

（ 3 ）　消防組織及び定数に関すること。                            

（ 4 ）　職員及び消防団員の任免、分限、懲戒その他身分に関すること。  

（ 5 ）　職員及び消防団員の服務その他人事管理に関すること。        

（ 6 ）　職員及び消防団員の研修、教養及び福利厚生に関すること。    

（ 7 ）　公務災害補償に関すること。                                

（ 8 ）　所管の条例、規則及び規程の制定並びに改廃に関すること。  

（ 9 ）　文書に関すること。                                        

（ 10 ）　公印の管守に関すること。                                  

（ 11 ）　消防広報の調整に関すること。                              

（ 12 ）　消防の主要施策事業の計画に関すること。                    

（ 13 ）　消防職員委員会との連絡調整に関すること。         

（ 14 ）   消防本部安全衛生委員会との連絡調整に関すること。 

（ 15 ）   消防団の行事に関すること。                        

（ 16 ）   消防協力団体に関すること。                                

（ 17 ）   消防予算及び決算に関すること。                            

（ 18 ）　消防関係の補助金に関すること。                   

（ 19 ）   職員の諸給与及び旅費に関すること。                         

（ 20 ）　貸与品に関すること。                                       

（ 21 ）   消防団員の報酬、退職報償金等の支給に関すること。           

（ 22 ）   物品（消防本部及び消防署の他の課に属するものを除く）の購入及び検収に関すること。

（ 23 ）   職員の共済組合及び健康保険に関すること。    

（ 24 ）   その他一般会計事務に関すること。                               

（ 25 ）   各課等との連絡調整に関すること。     

（ 26 ）   他の課に属さない事項に関すること。  

（ 27 ）　本部の庶務に関すること。                       

総　務　課　事　務　分　掌
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平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 令和

23 24 25 26 27 28 29 30 31 2

232 232 239 240 281 281 281 281 281 281

232 (3) 231 (3) 239 (5) 240 (5) 242 (5) 252 (5) 257 (5) 268 (6) 269 (6) 267 (6)

1 1

1 1 9 2 13

2 1 5 (1) 4 1 13 (1)

1 1 4 11 7 1 25

12 12

1 2 3 6 25 (1) 13 2 12 64 (1)

1 1

2 3 8 5 2 4 (1) 24 (1)

2 3 7 4 (1) 1 3 20 (1)

1 8 5 3 6 23

1 1 7 4 6 (2) 8 27 (2)

1 10 2 3 7 (1) 23 (1)

1 7 6 7 4 25

1 6 3 6 2 18

1 7 2 4 6 20

1 7 2 7 5 22

1 5 13 67 33 (1) 39 (2) 45 (2) 203 (5)

1 3 8 19 92 (1) 46 (1) 41 (2) 57 (2) 267 (6)

年

（令和２年４月１日現在）

職員の定数及び実員の推移

年 年年 年年 年

実 員 数

（令和２年４月１日現在）

消

防

監

消

防

副

士

長

消

防

士

階　　級　　別

定数・実員数は消防長を含む、（ ）は女性内訳数　

職 員 配 置 状 況

合

計

消

防

司

令

長

消

防

司

令

消

防

司

令

補

消

防

士

長

消

防

正

監

再任用短時間職員１５人除く　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（ ）は女性内訳数

年

定 数

消
防
本
部

消

防

署

消 防 長

年 年

署 長

西 河 原 分 署

総 務 課

予 防 課

警 備 課

消 防 学 校 入 校

小 計

合 計

山 手 台 分 署

下 穂 積 分 署

北 辰 分 署

白 川 分 署

小 計

警 防 課

救 急 救 助 課

水 尾 分 署

下 井 分 署
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（令和2年4月1日現在）

人数

１級 3

２級 29

特殊 3

丙種 1

乙種１類 5

乙種２類 4

乙種３類 8

乙種５類 8

乙種６類 11

陸上第１級 1

陸上第２級 24

海上第１級 1

海上第３級 1

航空 1

乙種４類 2

乙種６類 7

乙種７類 1

１種 2

２種 2

ガス 35

アーク 3

移動式 5

２級 1

玉掛技能講習 61

潜水士免許 67

スキューバー 16

劇毒物取扱者 5

高圧ガス製造保安責任者丙種化学 7

火薬取扱保安責任者甲種 3

発破技士免許 1

足場の組立て等作業主任者技能講習 10

衛生管理者免許１種 4

安全衛生推進者 19

特別管理産業廃棄物管理責任者講習 4

救急救命士免許 77

職員の免許・資格所有状況

5

25

5

免　許　・　資　格

自動車運転免許

普通 271

中型 60

大型 136

大型特殊 7

けん引 7

自動二輪運転免許

大型 31

中型 177

小型 12

小型船舶操縦士

危険物取扱者

甲種 5

乙種４類 79

50

特殊無線技士

消防設備士

消防設備点検資格者

溶接

クレーン
小型移動式

特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習

建築士

車両系建設機械運転技能講習

酸素欠乏・硫化水素危険作業主任者技能講習
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消　防 消　防 消　防 消　防 消　防 消　防

正　監 司令長 司　令 司令補 士　長 副士長 （人数）

57.0 55.0 54.5 51.9 43.3 34.3 28.5 23.2 36.3

18歳未満 0

18歳 0

19歳 1 1

20歳 4 4

21歳 6 6

22歳 8 8

23歳 13 13

24歳 9 9

25歳 11 11

26歳 5 2 7

27歳 6 2 8

28歳 13 1 14

29歳 1 9 10

30歳 3 2 5

31歳 10 3 13

32歳 1 10 2 13

33歳 3 5 1 9

34歳 2 5 7

35歳 2 4 6

36歳 5 2 7

37歳 6 6

38歳 6 1 7

39歳 7 7

40歳 3 1 4

41歳 5 5

42歳 3 1 4

43歳 4 4

44歳 5 5

45歳 1 6 7

46歳 1 9 10

47歳 4 8 12

48歳 4 4

49歳 2 1 1 4

50歳 0

51歳 2 2 4

52歳 2 2 4

53歳 1 1 1 3

54歳 1 1 2

55歳 3 3

56歳 3 1 1 5

57歳 1 1 1 4 2 9

58歳 1 1 1 3

59歳 2 2 4

６０歳以上 0

1 3 8 19 92 46 41 57 267

平均年齢

年
　
　
齢

合　　計

職員の年齢別構成状況
（令和２年4月１日現在）

消防監 消防士 合計

0 

0 

1 

4 

6 

8 

13 

9 

11 

7 

8 

14 

10 

5 

13 

13 

9 

7 

6 

7 

6 

7 

7 

4 

5 

4 

4 

5 

7 

10 

12 

4 

4 

0 

4 

4 

3 

2 

3 

5 

9 

3 

4 

0 

1
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消　防 消　防 消　防 消　防 消　防 消　防

正　監 司令長 司　令 司令補 士　長 副士長

34.0 35.0 33.8 31.2 21.4 12.1 6.6 2.1 14.6

1年 未満 12 12

1年 以上 2年 未満 10 10

2年 以上 3年 未満 14 14

3年 以上 4年 未満 13 13

4年 以上 5年 未満 12 3 15

5年 以上 6年 未満 5 2 7

6年 以上 7年 未満 8 8

7年 以上 8年 未満 4 3 2 9

8年 以上 9年 未満 1 3 1 5

9年 以上10年 未満 11 3 14

10年 以上11年 未満 2 6 2 10

11年 以上12年 未満 6 8 2 16

12年 以上13年 未満 2 5 3 10

13年 以上14年 未満 5 2 7

14年 以上15年 未満 6 3 9

15年 以上16年 未満 4 1 5

16年 以上17年 未満 5 1 6

17年 以上18年 未満 5 1 6

18年 以上19年 未満 0

19年 以上20年 未満 7 7

20年 以上21年 未満 0

21年 以上22年 未満 8 8

22年 以上23年 未満 2 2

23年 以上24年 未満 3 3

24年 以上25年 未満 3 4 7

25年 以上26年 未満 1 4 5

26年 以上27年 未満 7 1 8

27年 以上28年 未満 1 3 7 11

28年 以上29年 未満 1 1

29年 以上30年 未満 1 1 3 4 9

30年 以上31年 未満 0

31年 以上32年 未満 0

32年 以上33年 未満 0

33年 以上34年 未満 0

34年 以上35年 未満 1 2 1 3 7

35年 以上36年 未満 2 2 3 3 2 12

36年 以上37年 未満 0

37年 以上38年 未満 3 1 4

38年 以上39年 未満 2 1 2 5

39年 以上40年 未満 1 1 2

40年 以上41年 未満 0

41年 以上 0

1 3 8 19 92 46 41 57 267

平均勤続年数

勤

続

年

数

合　　計

職員の勤続年数別構成状況

消防監 消防士 合計

（令和2年４月１日現在）

12 

10 

14 
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15 
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14 
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16 

10 
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0 
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12 
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1

開催回数

６件

審議件数

一般会計決算額 （千円）

消防費決算額　（千円）

比率　（％） 2.8 3.1 3.22.9 3.6

90,536,406

2,382,044 2,635,665 2,492,240 3,081,159 2,918,203

84,575,067 84,196,394 87,212,934 86,235,049

消　防　費　決　算

２7年度 ２８年度 ２９年度 ３０年度 ３１年度

△：減を示す

22,601 24,597 △ 1,995

75,949 75,780 169

一世帯当たりの消防費   （円）

市民一人当たりの消防費（円）

250,420 489,333 △ 238,913

3.0 3.2 △ 0.2一般会計に対する比率  （％）

消防施設費   （千円）

9,953 10,669 △ 716

一般会計  　　　   　　(千円）

消防費　　   　　　   （千円）

2,465,560 2,408,656 56,904

消防職員委員会の開催状況

消　防　費　予　算

令和２年度 平成31年度
前年度比較

当初予算額 当初予算額

常備消防費   （千円）

非常備消防費（千円）

93,650,000 92,050,000 1,600,000

2,791,929 2,973,769 △ 181,840
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（人数） （人数） （人数）

初任教育 10 上級救助研修 2

総
合
教
育

幹部科 1

警防科 2 方面隊実務研修 1

専
科
教
育

警防科 1

予防科 消防用設備 2 指揮研修 2

予防科 危険物 1 水難救助基本技術研修 2
一般財団法人
救急振興財団

（人数）

火災調査科 1 消火技術指導者研修 1

救
急
救
命
士

東京研修所 1

救助科 2 救急救命士養成研修 2

初級幹部科 2 指導救命士養成課程 1

中級幹部科 2 救急救命士追加講習
（ビデオ硬性喉頭鏡気管挿管）

3

上級幹部科 1

救急救命士追加講習
（心肺機能停止前の重度傷病者
の対する、特定２行為）
（＊１）

3

はしご車技術講習 2 指令情報センター実務研修 2

潜水士養成研修 4 体育指導員研修 1

実火災体験型訓練指導者
研修

2

（令和元年度　入校者・受講者）

職　員　研　修　状　況

大阪府立消防学校 消防大学校
大阪市消防局

（高度専門教育センター）

専
科
教
育

救
急

警
防

他

幹
部
教
育

特
別
教
育

＊１　心肺機能停止前の重度傷病者に対する静脈路確保及び輸液、血糖測定並びに低血糖発作症例への　
　　ブドウ糖溶液の投与の２行為。
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